
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Affidamento incarico per la Progettazione esecutiva e il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione dei lavori di "Ammodernamento del tracciato stradale s.P. n. 46 ISPICA -POZZALLO" - 
CIG B5168747A7 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A 6 /DATE DEL I 6 GEN, 2025 

PREMESSO: 
Che nell'ambito del progetto dei "lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - 
Viadotti Scardina e Salvia - Modica" dell'Autostrada Siracusa - Gela", tra le somme a disposizione, è 
previsto l'intervento di "Ammodemamento del tracciato stradale S.P. n. 46 ISPICA -POZZALLO" di un 
importo complessivo pari a € 3.500.000,00; 
Che con "Accordo di programma tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa e finalizzato al potenziamento del raccordo stradale fra la Stazione di Ispica­ 
Pozzallo dell'autostrada Siracusa-Gela A/18 e la circonvallazione ASI - Porto di Pozzallo, nell'ambito 
dei lavori di costruzione del predetto lotto autostradale", approvato con lettera protocollo n. 0024390 del 
06.12.2019, sono stati stabiliti gli adempimenti tecnici-amministrativi per la realizzazione dell'intervento 
di cui in oggetto; 
Che in data 06/12/2023, ai sensi dell'art. 3 del sopracitato accordo, il Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa ha trasmesso il progetto definitivo relativo ai lavori di "Ammodemamento del tracciato stradale 
S.P. n. 46 ISPICA -POZZALLO" nonché la documentazione a corredo, tra cui pareri acquisiti e atti di 
approvazione; 
Che con nota prot. n. 690/DG del 09/08/2024 l'Ing. Mariapia Riggio è stata nominata Responsabile 
Unico del Progetto e l'Ing. Stefania Ferlazzo supporto al Responsabile Unico del Progetto; 
che ai sensi di quanto convenuto nell' Accordo di Programma i successivi adempimenti sono a carico 
del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
Che con Decreto Dirigenziale n. n. 541/DATE del 16110/2024 è stata approvata la procedura di 
Affidamento di incarico di Progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione dei lavori di "Ammodernamento del tracciato stradale s.P. n. 46 ISPICA -POZZALLO", 
per un importo pari a € 48.792,31, oltre Inarcassa ed IVA di cui € 39.316,85 per compenso ed € 9.475,46 
per Spese e oneri ai sensi dell'art. 50 comma l letto "b" del D.Lgs. n. 36/2023, affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
ali 'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, all'esito di un'indagine di un operatore economico, in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Che in data 06/11/2024, quindi entro i termini previsti, la società "Progettazione Strade Aeroporti 
S.r.l." Via Falcone e Borsellino, 85 - 76121 Barletta (BT), C.F. e P.IV A 08455060726, ha offerto il 
33,33% di ribasso; 
in esito alla valutazione delle offerte ai sensi del comma 5 dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, si è 
ritenuto congruo il preventivo offerto dalla ditta "Progettazione Strade Aeroporti S.r.l." Via Falcone 
e Borsellino, 85 -76121 Barletta (BT), C.F. e P.lVA 08455060726; 
che, per quanto sopra, sono state avviate e si sono concluse con buon esito le verifiche dei requisiti di 
carattere generale di cui al Titolo IV, Capo II dall' art.94 all' art. 98 del D.Lgs 36/2023; 
che, pertanto, l'importo complessivo dell'appalto ammonta ad € 32.529,83 oltre Iva e oneri 
previdenziali se dovuti; 

RITENUTO: 

Sede 
Uffici 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• di dover procedere all' approvazione del preventivo offerto dalla ditta "Progettazione Strade 
Aeroporti S.r.l." Via Falcone e Borsellino, 85 - 76121 Barletta (BT), C.F. e P.IVA 08455060726; 

• di aggiudicare il servizio in oggetto; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

web: www.autos1radesicìlìalle.it pec: autostradesicìlìane@postcH;asJt ma~: info@autostradesicìlial'le.it 



web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesìciliane@posta-cas.ìt 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 
VISTI: 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di approvare il preventivo offerto dalla ditta "Progettazione Strade Aeroporti S.r.l." Via Falcone e 
Borsellino, 85 - 76121 Barletta (BT), C.F. e P.IVA 08455060726, che ha offerto il ribasso del 33,33%, 
per un importo netto del servizio pari ad €. 32.529,83, oltre IV A e oneri previdenziali se dovuti; 

3) Di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

4) Di dare atto che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 41.273,85 saranno prelevate 
dalle somme già impegnate nel capitolo 201 "Costruzione autostrade ed impianti", di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 117IDG del 18/07/2022 giusto impegno n. 34/2023 ed accertamento n. 23075/2022 Cap. 91E 
la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse della Legge 295/98; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. a'o Cos 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


